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Úvod

Přírodní léčivé zdroje a zdroje přírodních minerálních vod představují jedinečný

a nezastupitelný fenomén přírodního bohatství České republiky. Ta má díky své pestré

geologické stavbě i při relativně malém území neobyčejně široký výběr těchto zdrojů.

Nachází se zde prakticky všechny typy charakteristické svými výraznými

balneoterapeutickými účinky.

Problematika ochrany a vyuţívání tohoto přírodního bohatství je v České

republice upravena zejména zákonem č. 164/2001 Sb., o přírodních léčivých zdrojích,

zdrojích přírodních minerálních vod, přírodních léčebných lázních a lázeňských místech

a o změně některých souvisejících zákonů (dále jen „lázeňský zákon―). Dle ustanovení

§ 1 lázeňský zákon stanovuje „podmínky pro vyhledávání, ochranu, využívání a další

rozvoj přírodních léčivých zdrojů, zdrojů přírodních minerálních vod určených zejména

k dietetickým účelům, přírodních léčebných lázní a lázeňských míst“.

Cílem předkládané rigorózní práce je komplexně představit a kriticky zhodnotit

platnou právní úpravu ochrany a vyuţívání přírodních léčivých zdrojů a zdrojů

přírodních minerálních vod. Za tímto účelem práce vyuţívá především metody

deskripce, analýzy a syntézy. Pro uvedení do problematiky je uplatněna téţ metoda

historická a průběţně jsou, i za pomoci určité inspirace v právních úpravách jiných

států, nastiňována moţná právní východiska řešení nejvýznamnějších sporných otázek.

Téma rigorózní práce bylo zvoleno s ohledem na skutečnost, ţe autorka v daném

oboru pracuje. Z důvodu toho, ţe k problematice vyuţívání přírodních léčivých zdrojů

a zdrojů přírodních minerálních vod, k její právní úpravě, není k dispozici rozsáhlá

odborná literatura, vychází práce zejména z analýzy právních předpisů vztahujících

se na tuto oblast, a dále ze zkušeností autorky s kaţdodenní aplikací lázeňského zákona

v praxi.

Práce si klade za cíl rovněţ zvýšit zájem čtenáře o problematiku přírodních

léčivých zdrojů a zdrojů přírodních minerálních vod. Přestoţe české lázeňství se svou

tradicí a historií představuje ve světě pojem a balené minerální vody se staly běţnou

součástí ţivota většiny populace, problematika zdrojů, které jsou ať jiţ v lázních

nebo ve stáčírnách minerálních vod vyuţívány, není dostatečně známá.
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1. Věcná a právní východiska tématu

1.1 Exkurz do historie využívání přírodních léčivých zdrojů

Vyuţívání přírodních léčivých zdrojů představovalo v lékařství od nepaměti významný

prvek. V blízkosti zdrojů, především v okolí vývěrů minerálních a termálních vod,

loţisek rašeliny, slatiny a bahna, či v oblasti příznivého klimatu, vznikala postupně

léčebná místa.
1

U zrodu těchto míst však nebyly vţdy pouze přírodní zdroje. Někdy to byla silná

osobnost reformátorského léčitele, často laika,
2
která prosadila nové metody vyuţívající

k léčení například obyčejnou studenou vodu v rozmanitých aplikačních formách

a přispěla tím ke vzniku renomovaných léčebných míst.
3

Lázně a lázeňství jako takové nejsou rozloţeny po celém světě rovnoměrně.
4

Třebaţe se vyuţitelné zdroje odedávna vyskytovaly na mnoha místech, zůstalo lázeňství

v našem slova smyslu vlastně převáţně evropskou záleţitostí. Jen menším dílem

se vyvíjelo také v Asii.
5

Vlastností minerálních a termálních vod běţně a rádi vyuţívali jiţ staří Řekové,

jejichţ ideál „kalokagathie― (ideál tělesně i duševně krásného a vzdělaného člověka)

spojil očistnou lázeň s pěstěním duševní a tělesné kultury. Řekové přírodní prameny

uctívali a často zasvěcovali různým bohům, nejčastěji však Asklépiovi, synovi

Apollóna, povaţovaného za boţského zakladatele medicíny. Z chrámů zasvěcených

Asklépiovi se postupně stávala léčebná místa zvaná „asklépieae―. Nejstarší takový

lázeňský okrsek s chrámovým léčením vznikl v Epidauru na Peloponésu v 5. století

př. n. l. Součástí okrsku byl posvátný háj hieron s výraznou sochou boha léčitele,

budovy pro ubytování a stravování velkého počtu poutníků, úřední budova prytaneum,

stáje pro obětní zvířata a dvorana pro inkubaci – spánek nemocných.
6
Neméně slavné

1
Sdruţení lázeňských míst ČR [online]. 2012 [cit. 2012-12-28]. Dostupné z WWW:

<http://www.spas.cz/historie.htm>.
2
Jako například ve slezském Gräfenbergu, dnešních Lázních Jeseník, Vincenz Priessnitz.

3
ČURDA, J., KOZLOVSKÁ, M. et al.: České lázně a lázeňství. 1. vyd. Praha: Ministerstvo pro místní

rozvoj, 2007. ISBN 978-80-239-9330-1, str. 7.
4
KŘÍŢEK, V.: Obrazy z dějin lázeňství. 1. vyd. Praha: Avicenum, 1987, str. 7.

5
Sdruţení lázeňských míst ČR [online]. 2012 [cit. 2012-12-28]. Dostupné z WWW:

<http://www.spas.cz/historie.htm>.
6
KŘÍŢEK, V.: Obrazy z dějin lázeňství. Praha: Libri 2002, str. 27.

http://www.spas.cz/historie.htm
http://www.spas.cz/historie.htm
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okrsky byly Sikyón, Korint, Gortys, Delfy, Kos a mnoho dalších v celém východním

Středomoří, v Malé Asii i severní Africe.

Zatímco starořecké lázeňské procedury obsahovaly mnoţství rituálních úkonů

a aţ „šarlatánských praktik― (kněţí dostávali za tyto sluţby vzácné dary), starořímská

lázeňská léčba byla zaloţena na mnohem racionálnějším přístupu. Většina římských

lázní se budovala u termálních pramenů a často i v místech značně vzdálených od Říma,

v zemích obsazených římskými legiemi. Tato místa byla převáţně zvaná Aquae (vody),

Balneum (lázeň) či Vicus (okrsek vod) a v tehdejší Galii, Germánii, Británii nebo Malé

Asii a Africe o ně nebyla nouze. Největší rozvoj lázeňství zaznamenal Řím v době

císařství. Budovaly se lázně soukromé tzv. balneae privatae, lázně veřejné zvané

balneae publicae nebo také thermae (termy). Provoz term byl hrazen státem

nebo bohatými mecenáši. Lázně byly v té době čím dál tím oblíbenější a panovníci

budovali lázně pojmenovávané po sobě jako výraz své významnosti. V roce 64 n. l. tak

vznikly termy Neronovy, 68 n. l. Vespasianovy, následovaly Titovy (roku 75 n. l.),

Trajanovy (roku 110 n. l.), Hadrianovy (roku 120 n. l.), Commodovy, Caracallovy,

Alexandra Severa a další. Tuto výstavbu term přerušil aţ rozpad římské říše

v r. 395 n. l. S pádem římské říše došlo v evropských zemích na dlouhou dobu k útlumu

lázeňského ţivota. Většina lázní byla zničena a upadla do zapomenutí.
7

Středověk s častými epidemiemi moru, neštovic, cholery a dalších infekcí býval

vţdy osočován z úpadku tělesné čistoty.
8
O často citovaném odporu k hygieně v té době

by se však dalo polemizovat. Velké oblibě se těšily parní nebo horkovzdušné lázně,

které se do Evropy dostaly z Orientu při křiţáckých taţeních. Středověké lázeňské kúry

byly nicméně poněkud drastičtější neţ kúry dnešní. Koupele trvaly desítky hodin,

přičemţ docházelo k maceraci kůţe s mokváním, sekrecí a často i infekcí. Ani pití

minerálních vod nebylo ušetřeno extrémů. Pitné kúry představovaly vypití denně

20 - 40 litrů vody, coţ mělo za následek mimořádné diuretické a projímavé účinky.

Středověcí lazebníci prováděli mimo koupání, holení, stříhání, pálení a kadeření vlasů

i mnoţství léčitelských prací. Jednalo se například o pouštění ţilou, baňkování,

výplachy nebo klystýry.
9
Od počátku 18. století se začínala těšit velké oblibě vodoléčba,

7
KŘÍŢEK, V.: Obrazy z dějin lázeňství. Praha: Libri, 2002, str. 24.

8
BALNEARIUS: Lázeňští Asklépiové a jejich pacienti. Liberec, Knihy 555, 2009. str. 15.


[…]


ve znění pozdějších předpisů (katastrální vyhláška).

62) Zákon č. 378/2007 Sb., o léčivech a o změnách některých souvisejících zákonů

(zákon o léčivech), ve znění pozdějších předpisů.

63) Gesetz über Kurorte im Land Nordrhein-Westfalen (Kurortegesetz - KOG)

vom 11. 12. 2007 (GV NRW. 2008, 8).

64) Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších předpisů.

65) Vyhláška č. 145/2009 Sb., o stanovení přírodních léčebných lázní Lednice

v katastrálním území Lednice na Moravě.

66) Landesverordnung über die Anerkennung als Kur- und Erholungsort (KurortVO)

vom 25. 11. 2009 (GVOBl. SH 2009, 860).

67) Vyhláška č. 308/2010 Sb., o stanovení ochranných pásem zdrojů přírodních

minerálních vod a přírodních léčivých zdrojů v Kyselce a vymezení konkrétních

ochranných opatření.

68) Nařízení vlády č. 272/2011 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku

a vibrací.

69) Nařízení vlády č. 295/2011 Sb., o způsobu hodnocení rizik ekologické újmy

a bliţších podmínkách finančního zajištění.

70) Zákon č. 372/2011 Sb., o zdravotních sluţbách a podmínkách jejich poskytování

(zákon o zdravotních sluţbách).

71) Zákon č. 418/2011 Sb., o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim.

72) Zákon č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší.

73) Vyhláška č. 267/2012 Sb., o stanovení Indikačního seznamu pro lázeňskou léčebně

rehabilitační péči o dospělé, děti a dorost.

74) Nařízení vlády č. 321/2012 Sb., o stanovení lázeňského místa Karlovy Vary

a Statutu lázeňského místa Karlovy Vary.

Právní předpisy Evropské unie

1) Směrnice Evropského parlamentu a Rady č. 2001/83/ES, o kodexu Společenství

týkajícím se humánních léčivých přípravků.
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2) Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2002/46/ES, o sbliţování právních

předpisů členských států týkajících se doplňků stravy.

3) Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 178/2002, kterým se stanoví obecné

zásady a poţadavky potravinového práva, zřizuje se Evropský úřad pro bezpečnost

potravin a stanoví postupy týkající se bezpečnosti potravin.

4) Směrnice Komise 2003/40/ES, kterou se stanoví seznam, koncentrační limity

a poţadavky na označování sloţek přírodních minerálních vod a poţadavky na pouţití

vzduchu obohaceného ozonem při úpravě přírodních minerálních vod a pramenitých

vod.

5) Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2004/35/ES, o odpovědnosti za ţivotní

prostředí v souvislosti s prevencí a nápravou škod na ţivotním prostředí.

6) Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1924/2006, o výţivových

a zdravotních tvrzeních při označování potravin.

7) Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2009/54/ES, o vyuţívání a prodeji

přírodních minerálních vod.

8) Nařízení Komise (EU) č. 432/2012, kterým se zřizuje seznam schválených

zdravotních tvrzení při označování potravin jiných neţ tvrzení o sníţení rizika

onemocnění a o vývoji a zdraví dětí.
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Abstrakt

Rigorózní práce se zabývá problematikou vyuţívání přírodních léčivých zdrojů a zdrojů

přírodních minerálních vod na území České republiky. Ta díky své pestré geologické

stavbě disponuje značným mnoţstvím těchto zdrojů, které mohou být v závislosti

na svých fyzikálních vlastnostech a chemickém sloţení vyuţívány buď k léčebným

účelům v rámci poskytování lázeňské léčebně rehabilitační péče, anebo ke stáčení

a k výrobě balených minerálních vod.

Uvedené zdroje představují jedinečné přírodní bohatství, je nutné se k nim

s tímto vědomím chovat a dostatečně je chránit. To mimo jiné znamená rovněţ

nastavení takové úrovně právní ochrany, která zajistí vyuţívání zdrojů pouze v rozsahu

a za podmínek, které je negativně neovlivní a zajistí jejich zachování i pro další

generace.

V současné době je tato oblast upravena zákonem č. 164/2001 Sb., o přírodních

léčivých zdrojích, zdrojích přírodních minerálních vod, přírodních léčebných lázních

a lázeňských místech a o změně některých souvisejících zákonů (lázeňský zákon)

a příslušnými prováděcími předpisy. Rigorózní práce si klade za cíl představit tuto

právní úpravu co nejkomplexněji a ve sporných otázkách nalézt rovněţ moţná právní

východiska.
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Abstract

This thesis deals with use of natural medicinal resources and sources of natural mineral

water in the Czech Republic. This, due to its varied geological structure,

has an extensive quantity of these sources, which can be, in dependance on its physical

properties and chemical composition, used either for medical purposes within the frame

of spa medical rehabilitation rendition or for bottling and production of bottled mineral

water.

These resources represent a unique natural wealth, and it is necessary to use

them according to this foreknowledge and properly protect them. Among other things,

it also means setting of such level of legal protection, which ensures their use only

to the extent and under the conditions, that won´t negatively affect them and ensure

their preservation for future generations.

Nowadays is this matter regulated by Act No. 164/2001 Coll., regarding natural

medicinal resources, sources of natural mineral water, natural spas and health-resorts

and related law amendments (Spa Act) and respective implementing regulations.

This thesis aims to introduce this legislation as complex as possible and to outline

possible legal recourses of controversial issues.
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