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1. Úvod

Rigorózní práce na téma „„Přírodní léčivé zdroje a zdroje přírodních minerálních vod

v právní úpravě České republiky“ Mgr. Lucie Křesťanové je zpracována v celkovém rozsahu

142 stran, včetně seznamů použitých zkrácených názvů a zdrojů a včetně povinných součástí

práce (abstrakty, klíčová slova). Samotný výklad zabírá cca 120 stran a je členěn, kromě

úvodu a závěru, do šesti částí věnovaných postupně věcným a právním východiskům tématu,

vymezení přírodních léčivých zdrojů a zdrojů přírodních minerálních vod a výtěžků z nich,

právní regulaci využívání přírodních léčivých zdrojů a zdrojů přírodních minerálních vod,

ochraně přírodních léčivých zdrojů a zdrojů přírodních minerálních vod, odpovědnosti na

úseku využívání a ochrany přírodních léčivých zdrojů a zdrojů přírodních minerálních vod a

návrhům de lege ferenda. Práci doplňuje cca 50 stran příloh.

2. Téma

Téma, které si autorka pro svou rigorózní práci zvolila, považuji za zajímavé a aktuální.

Téma je orientováno prakticky, obsahuje však i řadu zajímavých právně-teoretických otázek,

jako jsou například právní povaha přírodních léčivých zdrojů a zdrojů přírodních minerálních

vod a výtěžků z nich či problematika rušení právních aktů vztahujících se k těmto zdrojům

vydaným před rokem 1989. Ve smyslu zpracování formou rigorózní práce lze téma také

označit za nové; pokud jsem si vědoma, jedná se na Právnické fakultě UK o vůbec první jeho

zpracování formou kvalifikační práce.

S novostí tématu ve výše uvedeném smyslu souvisí i jeho hodnocení jako tématu dosti

náročného. Autorka se totiž při jeho zpracování mohla opřít jen o minimum doktrinálních

zdrojů (z oblasti právní úpravy přírodních léčivých zdrojů a zdrojů přírodních minerálních vod

o žádný, neboť odborná právní literatura k tomuto tématu prakticky neexistuje), její výklad

proto vychází především z analýzy platné právní úpravy, která je dosti složitá a ne vždy jasná.

Nespornou výhodou autorky – bez níž by téma pravděpodobně nebylo možné zpracovat na

odpovídající úrovni –, je skutečnost, že se problematikou léčivých zdrojů profesně zabývá a

s praktickými důsledky nedostatků platné právní úpravy se pravidelně setkává.
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3. Hodnocení

3.1. Cíle a použité metody

Autorka v úvodu práce uvádí, že cílem práce je „komplexně představit a kriticky

zhodnotit platnou právní úpravu ochrany a využívání přírodních léčivých zdrojů a zdrojů

přírodních minerálních vod“ (str. 8). Cíl práce je srozumitelný a odpovídající vědecké práci

této úrovně a autorka ho nejen naplňuje, ale i překonává, když u většiny kritizovaných

nedostatků právní úpravy překládá i návrhy řešení de lege ferenda.

Co se týká použitých metod, autorka (na témže místě) konstatuje uplatnění metod

deskripce, analýzy, syntézy a částečně též metody historické. Práce těchto metod skutečně

využívá, přičemž z hlediska míry jejich uplatnění lze souhlasit i s pořadím, ve kterém jsou

uvedeny. Autorka českou právní úpravu též na mnoha místech srovnává s vybranými

zahraničními právními úpravami, nejedná se však o uplatnění metody komparace v pravém

slova smyslu, spíše lze souhlasit s autorkou zvoleným výrazem hledání „inspirace“ pro návrhy

řešení identifikovaných nedostatků české právní úpravy. Obdobně jako cíle, i použité metody

jsou vhodné a odpovídají vědecké práci této úrovně.

3.2. Struktura

Struktura práce je logická a srozumitelná, za diskutabilní považuji pouze zařazení částí

šesté, věnované návrhům de lege ferenda. Přestože je obsah této části velmi zajímavý (svým

způsobem se jedná o vyvrcholení tvůrčí práce autorky), vzhledem k poměrně omezenému

rozsahu (čtyři strany) bych preferovala začlenění výkladu z této části do závěru práce. I

autorčina volba je však možná a strukturu práce nijak nenarušuje.

3.3. Formální stránka

Formální stránka práce je takřka bezchybná. Práce má velmi dobrou grafickou úpravu

(úpravu samotného textu lze považovat za standardní, kvalita úpravy však vynikne u příloh,

kde autorka zvolila i u textu formu obrázku, díky čemuž jsou přílohy velmi přehledné a

graficky jednotné), téměř se v ní neobjevují chyby a překlepy, použitý styl je až na výjimky

srozumitelný a čtivý (autorce lze vytknout pouze občasné používání velmi dlouhých souvětí).

Autorka vhodně využívá poznámek pod čarou a bezchybně (v souladu s doporučenou citační

normou ISO 690) odkazuje na použité zdroje.

3.4. Obsah

Autorka zpracovává zvolené téma komplexně a neopomíjí v zásadě žádný z jeho

významných aspektů. Z práce jsou zřejmé nejen její znalosti relevantní právní úpravy, ale

zejména problémů spojených s jejím uplatňováním v praxi. S tím souvisí i časté kritické

hodnocení právní úpravy, které je však vždy odůvodněno a zpravidla doplněno návrhem

řešení de lege ferenda. Drobnou připomínku směřuji k využívání srovnávacích odkazů na

vybrané zahraniční právní úpravy (slovenskou a některých německých spolkových zemí):
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jednak není zřejmé, proč si autorka vybírá zrovna dané právní úpravy, jednak některé odkazy

považuji v práci za zbytečné a špatně srozumitelné (např. odkaz na str. 75, v němž autorka po

několika větách věnovaným povinnostem vlastníků nemovitostí ve slovenském lázeňském

zákoně bez dalšího upřesnění konstatuje, že „[s]tejně jako v české právní úpravě je na

Slovensku upraveno rovněž omezení vlastnických práv“). Je též třeba říci, že zatímco

v částech věnovaných lázeňskému zákonu (zákon č. 164/2001 Sb.) převládá metoda (kritické)

analýzy, představují části, v nichž se autorka zabývá jinými právními předpisy (kapitoly 4.2

věnovaná ochraně přírodních léčivých zdrojů a zdrojů přírodních minerálních vod či 5.3

věnovaná odpovědnosti za ekologickou újmu), až na výjimky pouze deskripci relevantní

právní úpravy (výjimkou je například výklad věnovaný povaze použitých vod z přírodního

léčivého zdroje či zdroje přírodní minerální vody jako vod odpadních). Oceňuji zařazení

příloh, které velmi dobře ilustrují a doplňují výklad, zejména nového nařízení vlády

č. 321/2012 Sb., o stanovení lázeňského místa Karlovy Vary a Statutu lázeňského místa

Karlovy Vary.

4. Závěr a doporučení

Celkově je možné shrnout, že předložená rigorózní práce přináší ucelený pohled na

platnou právní úpravu ochrany a využívání přírodních léčivých zdrojů a přírodních

minerálních vod, včetně kritiky jejích nedostatků a návrhů de lege ferenda. Autorka se v práci

nedopouští žádných výraznějších pochybení, z práce je zřejmé její zaujetí tématem a

zodpovědný přístup ke zpracování. Konstatuji proto, že práce splňuje požadavky kladené na

rigorózní práce Rigorózním řádem Právnické fakulty UK, tedy prokazuje autorčiny hlubší

znalosti ze zpracovávané problematiky a její schopnost samostatné tvůrčí činnosti, a

doporučuji ji k ústní obhajobě.

V rámci obhajoby bych autorku požádala o stručné vyjádření k následujícím tématům:

1. Náhrada za omezení vlastnických práv z důvodu ochrany a využívání přírodních

léčivých zdrojů a zdrojů přírodních minerálních vod vyplývající ze zákona.

2. Deliktní odpovědnost v případě porušení zákazu stanoveného statutem

lázeňského místa.

3. Na str. 123-124 autorka uvádí, že by bylo žádoucí provést úpravy současného

lázeňského zákona tak, aby mimo jiné reflektoval problematiku lidských práv.

Prosím ji o upřesnění, k jakým konkrétním změnám by v tomto směru mělo dojít.

V Ústí nad Labem dne 21. června 2013

JUDr. Karolina Žákovská, Ph.D.

konzultant rigorózní práce